
Liquidazione Settore II   N. 226  del 06-12-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 226  del 06-12-2023 
 

Registro generale n. 652 
 

Oggetto: RINNOVO CERTIFICATO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO EDIFICIO 
SCUOLA ELEMENTARE COLOGNA SPIAGGIA_LIQUIDAZIONE SPESE ING. 
NINNI GABRIELE          

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 2.5.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Dup 2023/2025;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 data 2.5.2023, esecutiva,  con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 171 in data 11.5.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2023; 

RICHIAMATI altresì: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO che l’Ente per la manutenzione delle aree verdi di proprietà Comunale, detiene piccole 
attrezzature in dotazione esclusiva al personale interno; 

CONSIDERATA la necessità di mantenere efficiente e in buono stato le stesse attrezzature attraverso 
interventi periodici di manutenzione e o riparazione causati dal logorio del frequente utilizzo;    



Liquidazione Settore II   N. 226  del 06-12-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RAVVISATA la necessità di affidare a ditta specializzata esterna il servizio di cui sopra, volto alla 
manutenzione e riparazione della piccola attrezzatura di proprietà dell’Ente; 

PRECISATO che si procederà a liquidare le somme ogni qual volta verrà accertata la singola riparazione e o 
manutenzione delle attrezzature danneggiate  sulla base della anticipata accettazione da parte del RUP del 
relativo preventivo di spesa; 
 
DATO ATTO con Determinazione Dirigenziale n. 260 del 21.11.2023 è stato affidato, al Professionista Dott. 
Ing. Gabrielle Ninni  l’appalto per il servizio di rinnovo periodico di conformità antincendio per l’edificio sede 
della scuola elementare e materna di Cologna Spiaggia per l’importo di € 1.468,80 Oneri previdenziali 
(InarCASSA) IVA al 22% compresa; 

ATTESO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 260 in data 21.11.2023 è stato stabilito di procedere all’assunzione 
dei relativi impegni di spesa; 

- rinnovo periodico di conformità antincendio per l'edificio sede della scuola elementare e materna di 
Cologna Spiaggia è stato regolarmente effettuato, come risultante dal certificato di regolare esecuzione 
del servizio emesso dal Responsabile del Progetto Geom. Lavalle Giancarlo in data 06.12.2023, 
protocollo n. 5248900 del 06.12.2023; 

VISTA la fattura emessa dal Professionista Dott. Ing. Gabrielle Ninni, iscritto all’ordine degli ingegneri di 
Teramo n. 406 sez. A con sede in via Settimio Costantini, 42 – 64100, Teramo (TE) P.IVA – 00637550674  in 
data 01.12.2023 di cui nota prot. n. 0051956 del 04.12.2023 dell’importo complessivo di € 1.468,80 Oneri 
previdenziali (InarCASSA) ed IVA compresa inerenti il rinnovo del certificato di conformità antincendio 
dell’edificio ospitante la scuola elementare di Cologna Spiaggia e comprendente: 

 Importo contributo cassa TC04 40,00 22 
 Onorario per redazione dell'attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio per 

l'edificio sede della scuola elementare e materna di Cologna spiaggia  
 Anticipo delle spese relative a diritti di istruttoria per attestazione di rinnovo (€ 200,00) 

VISTO il certificato di regolarità contributiva InarCASSA dell’Ing. Gabriele Ninni - richiesta in data 
21/11/2023 dalla quale lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

RILEVATO che con D.G. n. 203 del 06.06.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 219 
“LIQUIDAZIONE CONTRATTO DOPO VERIFICA ESECUZIONE con riferimento all'Area 
funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, D.5 Contratti pubblici – Esecuzione, 
sono classificati nell’allegato B a rischio BASSO;  

a) l’allegato 8 “Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo” viene identificato 
come segue P 219 “LIQUIDAZIONE CONTRATTO DOPO VERIFICA ESECUZIONE” Area di 
rischio D.5 Contratti pubblici livello di rischio BASSO; 

ACCERTATO che: 

-  sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare:  

a) la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione  

b) il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso 
di specie non si rilevano; 



Liquidazione Settore II   N. 226  del 06-12-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 
“liquidazione” approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 
connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione 
dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO 
Uscente Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 
D I S P O N E 

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2) di LIQUIDARE e PAGARE a favore del Professionista Dott. Ing. Gabrielle Ninni, iscritto all’ordine 
degli ingegneri di Teramo n. 406 sez. A con sede in via Settimio Costantini, 42 – 64100, Teramo (TE) 
P.IVA – 00637550674, la somma complessiva di € 1.468,80 Oneri previdenziali (InarCASSA) 
compreso IVA, giusta fattura n. FPA/7_23 emessa in data 01.12.2023, registrata al prot. n. 0051956 del 
04.12.2023; 

3) di DARE ATTO che l’importo di € 1.468,80 Oneri previdenziali (InarCASSA) ed oneri di legge IVA 
compresa è impegnato sui capitoli: 

Cap. 734, “SPESE PER L'ISTRUZIONE SECONDARIA” - codice 04.02-1.03.01.02.999; – Impegno 
numero 689 ANNO 2023 per € 500,45 previdenziali (InarCASSA) ed oneri di legge IVA compresa 

Cap. 692 - “SPESE DIVERSE PER L'ISTRUZIONE PRIMARIA” - codice 04.01-1.03.01.02.999 
per – Impegno numero 690 ANNO 2023  per € 700,345 previdenziali (InarCASSA) ed oneri di legge 
IVA compresa 

Cap. 733 - “SPESE PER SERVIZI ISTRUZIONE SECONDARIA” - codice 
04.02-1.03.02.99.999per – Impegno numero 691 ANNO 2023  per € 268,00 previdenziali (InarCASSA) 
ed oneri di legge IVA compresa 

4) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33; 

5) di DARE ATTO che  

- per il presente appalto è stato acquisito il CIG: ZDD3D5B182; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Giancarlo Lavalle 

6) di DARE ATTO che la fattura descritta in premessa è soggetta al sistema dello split payment; 

7) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 
consequenziali. 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE II 



Liquidazione Settore II   N. 226  del 06-12-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 


		2023-12-06T11:11:27+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




